
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112200064

64

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2021 - UASG 158476 - IFMG/S.J.EVANGELIST

Nº Processo: 23214.001340/2021-81.
Dispensa Nº 264/2021. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA .
Contratado: 09.557.282/0001-05 - CONSTRUPLAN ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada, com fornecimento de mão de obra e
materiais para cobertura metálica na área de recepção de leite do setor de agroindústria
do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de minas gerais - campus são joão
evangelista.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 22/11/2021 a
22/03/2022. Valor Total: R$ 23.812,20. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00058/2021 publicado no D.O de 2021-09-01, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 2.866.236,29. Leia-se: Valor Total: R$ 2.866.242,19.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

CAMPUS SANTA LUZIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 02/2021/SLR. Processo nº 23716.001774/2021-20.
Concedente: Fundação Felice Rosso. CNPJ17.214.149/0001-76. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA
LUZIA. CNPJ 10.626.896/0015-78. Objeto: A oferta de estágios para os educandos do IFMG
da Educação Superior e da Educação Profissional.Vigência: 17/11/2021 a 16/11/2026.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas.
Data da Assinatura: 17/11/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 37, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO JANAÚBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23414.003645/2021-71, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 35, de 27/10/2021, publicado no Diário Oficial da União de
28/10/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: PORTUGUÊS/INGLÊS

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 04 VANDERLÉIA RIBEIRO DA CRUZ 95,3 1º

. 01 WASHINGTON LUIZ ROCHA 62,8 2º

EVANDRO RAMOS ARAÚJO
Substituto

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 32/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de veiculação de
informações de utilidade pública: veiculação de áudio em empresa de serviços de
sonorização em propaganda volante veiculada em carro, valor/hora, visando à divulgação
de informativo do IFNMG - Campus Diamantina de processo seletivo.

WAGNER CESAR FIGUEIREDO EFRAIM
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2021) 158121-26410-2021NE999999

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23392.000355/2016-11.
Dispensa. Nº 10/2016. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação da
vigência da ccer nº 5009973488/2017 e cusd nº 5009973488/2017 em mais 12(doze)
meses.. Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
300.000,00. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23392.001572/2020-05.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 16.578.370/0001-40 - RR TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo do percentual de 2,33% (dois virgula
trinta e três por cento) o valor do contrato inicial, visando fornecimento de tubos para
obras internas da rede de água bruta.. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.910.856,36. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23392.000355/2016-11.
Dispensa. Nº 10/2016. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação da
vigência da ccer nº 5009973488/2017 e cusd nº 5009973488/2017 em mais 12(doze)
meses.. Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
0,00. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.002621/2021-90.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 18.692.379/0001-03 - ZS CONSTRUCOES REFORMAS EIRELI. Objeto: Realização
de obras da cobertura de quadra no ifnmg-campus januária.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 18/10/2021 a 16/04/2022. Valor Total: R$ 318.342,52. Data de Assinatura:
18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS JANUÁRIA torna público que foi aplicada à licitante HYDROLUZ COMERCIO EM
GERAL EIRELI, CNPJ 28.818.225/0001-79, as penalidades de: Impedimento do direito de
licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de 19 de novembro de 2021, devidamente atualizados em
conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520/02 e com o Processo Administrativo nº
23393.001767/2021-18.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393003497202180. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios -
carnes para o IFNMG - Campus januária. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 22/11/2021

das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada
Januaria Km 06, - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00031-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 19/11/2021) 158378-26410-2021NE080001
CAMPUS SALINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158377

Nº Processo: 23396.001211/2021. Objeto: Serviço de Manutenção de Motores
e Bombas D'água do Campus Salinas do IFNMG, envolvendo mão de obra com emprego de
materiais, peças de reposição e acessórios.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/11/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia
Salinas Km 02, Zona Rural - Salinas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158377-5-
00016-2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Licitações e Compras

(SIASGnet - 19/11/2021) 158377-26410-2020NE800017
CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155854 - IFNMG/TEOFILO OTONI

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23791.000662/2018-53.
Tomada de Preços. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. NORTE DE MG / CAMPUS TEOF I LO
OTONI. Contratado: 13.018.733/0001-03 - AILTON JOSE BATISTA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 03/2018, cujo objeto é a
concessão onerosa de espaço físico (área de 15 m²) para exploração econômica de
cantina/lanchonete e fornecimento de refeições prontas/marmitex para a comunidade
interna do ifnmg - campus teófilo otoni, conforme solicitação, justificativas e pareceres
constantes no processo nº 23791.000662/2018-53.. Vigência: 08/01/2022 a 08/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.865,48. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155854 - IFNMG/TEOFILO OTONI

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23791.000030/2017-17.
Dispensa. Nº 5/2017. Contratante: INST. FED. NORTE DE MG / CAMPUS TEOFILO OTONI.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato 05/2017. Vigência: 17/01/2022 a 17/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 96.576,00. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158308 -

IFPA/CAMP.CASTANHAL

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23051.004044/2019-27.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL.
Contratado: 21.728.056/0001-37 - SOUZA & ARAUJO DISTRIBUIDORA DE GASES
LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº 017/2019, em razão do
fim do 2º (segundo) ano, firmado entre as partes, nos termos previstos na
cláusula segunda. Vigência: 19/11/2021 a 19/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 26.620,00. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

ritele.souza
Realce


